
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Stipula di una convenzione con la Regione Autonoma della Sardegna regolante 
l’attuazione del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari - “Salute, 
ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021) 
- Missione 6 Salute - Componente 1 - Linea di intervento E.1.1.0 (PNC M6C1 E.1.1.0) 
Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di 
SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 – CUP: I83C22000640005 – Responsabile 
Scientifico Prof. Marcello Campagna. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [   ] NO [ X ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott./Dott.ssa  
 

 

Parere del Direttore Amministrativo sostituto 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Teresa Piras  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura Semplice 

Dipartimentale Affari Generali 

Dott. Lorenzo Pomesano  

STRUTTURA PROPONENTE SSD Affari Generali 

PROPOSTA N. 677 DEL 19.06.2024 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Dott.ssa Roberta Perra  

Il Responsabile del Procedimento Dott. Lorenzo Pomesano  

Direttore/Responsabile della 

Struttura  

Dott. Lorenzo Pomesano  

659               24.06.2024

25.06.2024



2 

IL DIRETTORE DELLA SSD AFFARI GENERALI 
(Dott. Lorenzo Pomesano) 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss. mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTE le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo, Dott. Antonio Tognotti, e il Direttore Sanitario, 
Dott. Giancarlo Angioni; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1087 del 07.12.2022 con la quale è stata nominata la Dott.ssa Maria Teresa 

Piras sostituto del Direttore Amministrativo; 
 
VISTA la Deliberazione n. 982 del 09.10.2023 con la quale è stato nominato il Direttore della 

Struttura Semplice Dipartimentale Affari Generali, Dott. Lorenzo Pomesano; 
 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATI - il Decreto-legge n. 59/2021 convertito, con modifiche, dalla legge 01.07.2021, n. 101. 

Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
altre misure urgenti per gli investimenti; 
- il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze datato 15.07.2021; 
- l’accordo per la realizzazione degli investimenti del Programma “Salute, ambiente, 
biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lett. e), punto 1), del D.L. n. 59/2021), stipulato tra il 
Ministero della Salute - Unità di Missione per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, l'ISS e il Ministero della Salute - Direzione generale della prevenzione 
sanitaria; 
- la Deliberazione n. 523 del 16.05.2024 dell’A.O.U. di Cagliari, avente ad oggetto la presa 
d’atto dell’accordo operativo tra l’Istituto Superiore di Sanità e la Regione Autonoma della 
Sardegna – Assessorato dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale per la realizzazione dei 
subinvestimenti del programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, 
lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021) - Missione 6 Salute - Componente 1 - Linea di 
intervento E.1.1.0 (PNC M6C1 E.1.1.0) Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo 
delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando 
le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP: 
I83C22000640005; 

 
PRECISATO che, a seguito della stipula dell’accordo operativo anzidetto, l’Istituto Superiore della Sanità 

e la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato dell'igiene e sanità e dell'assistenza 
sociale ricoprono rispettivamente il ruolo di Soggetto Attuatore e Soggetto Realizzatore; 



3 

 
CONSIDERATO che, al fine di ottemperare agli anzidetti impegni e dare concreta realizzazione al programma, 

l’accordo prevede il coinvolgimento delle Aziende sanitarie della Regione, l'ARPA Sardegna 
e le Università presenti nella Regione e tutti i soggetti che dovrebbero rientrare nell'SNPS, in 
qualità di Soggetti Realizzatori esterni; 

 
DATO ATTO che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari è coinvolta nello svolgimento del 

programma di cui all’oggetto e, per tale ragione, la RAS – Assessorato dell'igiene e sanità e 
dell'assistenza sociale ha proposto a questa Azienda la stipula di un accordo operativo; 

 
PRESO ATTO - della disponibilità degli stanziamenti necessari sul Bilancio Regionale pluriennale 2024-2026 

comunicato dalla RAS – Assessorato dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale; 
- della Determinazione Dirigenziale RAS n. 781 prot. n.15498 del 31.05.2024 con la quale 
sono state accertate le risorse da impegnare con in conto dei seguenti capitoli di entrata 
EC421.326 - EC421.327 - EC421.328; 
- della Determinazione RAS n. 838 protocollo n. 16751 del 13/06/2024, con cui sono stati 
approvati lo schema di convenzione da stipulare con l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Cagliari e i relativi allegati; 

 
VISTI lo schema di convenzione e i relativi allegati anzidetti, allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 
PRECISATO - che l’A.O.U. di Cagliari partecipa al progetto in oggetto in qualità di Soggetto Realizzatore 

esterno e il Responsabile Scientifico è il Prof. Marcello Campagna, Direttore della S.C. 
Medicina del Lavoro; 

 - che per l’A.O.U. di Cagliari il Codice Unico di Progetto (CUP) è I83C22000640005; 
 - che la Regione e i Soggetti realizzatori esterni sono responsabili congiuntamente e 

solidalmente nel conseguimento dei target e delle milestone previsti dal Piano Operativo per 
gli interventi del progetto, meglio definiti nel testo dell’accordo in oggetto; 

 - che all’A.O.U. di Cagliari sono attribuite risorse per un importo di € 705.500,00, erogate in 
tre tranches (P2-P3-P4), ognuna al raggiungimento degli interventi previsti per le singole fasi 
di attività stabilite dal cronoprogramma con l’invio del modulo Allegato C a rimborso delle 
somme aggiudicate per la realizzazione degli interventi (rendiconto delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti), secondo la ripartizione di seguito meglio specificata: 

  - Investimenti P2 (scadenza 30.06.2024) € 35.500,00; 
  - Investimenti P3 (scadenza 30.06.2025) € 70.000,00; 

- Investimenti P4 (scadenza 30.06.2026) € 600.000,00; 
- che l’accordo decorre dalla data di stipula e ha durata fino al 31.12.2026, fatta salva la 
ricorrenza di cause di forza maggiore o eventuale proroga dei tempi indicati nel DM 15 luglio 
2021; 

 
DATO ATTO dell’impegno al rispetto del cronoprogramma (Allegato B), allegato al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale, sottoscritto dal Responsabile Scientifico, Prof. Marcello 
Campagna, il quale ha altresì provveduto a comunicare alla S.S.D. Affari Generali le 
caratteristiche tecniche delle strumentazioni da acquistare nell’ambito della fase di 
investimenti P2, puntualmente trasmesse alla S.C. Provveditorato con nota PG/2024/8441; 

 
RITENUTO opportuno, pertanto, convenzione con la Regione Autonoma della Sardegna regolante 

l’attuazione del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari - “Salute, ambiente, 
biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021) - Missione 6 
Salute - Componente 1 - Linea di intervento E.1.1.0 (PNC M6C1 E.1.1.0) Linea di 
investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a 
livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata” – Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
15 luglio 2021 – CUP: I83C22000640005 – Responsabile Scientifico Prof. Marcello 
Campagna.”; 

PROPONE 

1) DI APPROVARE il testo della convenzione con la Regione Autonoma della Sardegna regolante l’attuazione 
del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari - “Salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, 
comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021) - Missione 6 Salute - Componente 1 - Linea di intervento 



4 

E.1.1.0 (PNC M6C1 E.1.1.0) Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi 
di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata” – Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2) DI STIPULARE la convenzione summenzionata secondo il testo così approvato; 

 
3) DI PRECISARE che: 

- l’A.O.U. di Cagliari partecipa al progetto in oggetto in qualità di Soggetto Realizzatore esterno e il 
Responsabile Scientifico è il Prof. Marcello Campagna, Direttore della S.C. Medicina del Lavoro; 
- per l’A.O.U. di Cagliari il Codice Unico di Progetto (CUP) è I83C22000640005; 
- la Regione e i Soggetti realizzatori esterni sono responsabili congiuntamente e solidalmente nel conseguimento 
dei target e delle milestone previsti dal Piano Operativo per gli interventi del progetto, meglio definiti nel testo 
dell’accordo in oggetto; 
- all’A.O.U. di Cagliari sono attribuite risorse per un importo di € 705.500,00, erogate in tre tranches (P2-P3-
P4), ognuna al raggiungimento degli interventi previsti per le singole fasi di attività stabilite dal cronoprogramma 
con l’invio del modulo Allegato C a rimborso delle somme aggiudicate per la realizzazione degli interventi 
(rendiconto delle obbligazioni giuridicamente vincolanti), secondo la ripartizione di seguito meglio specificata: 
 - Investimenti P2 (scadenza 30.06.2024) € 35.500,00; 
 - Investimenti P3 (scadenza 30.06.2025) € 70.000,00; 

- Investimenti P4 (scadenza 30.06.2026) € 600.000,00; 
- l’accordo decorre dalla data di stipula e ha durata fino al 31.12.2026, fatta salva la ricorrenza di cause di forza 
maggiore o eventuale proroga dei tempi indicati nel DM 15 luglio 2021; 

 
4) DI TRASMETTERE copia del presente atto per gli adempimenti di competenza alla S.S.D. Affari Generali, 

alla S.C. Bilancio, alla S.C. Provveditorato, alla S.C. Servizio Tecnico, al Responsabile Scientifico nonché alla 
Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale. 

  IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott.ssa Chiara Seazzu 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Stipula di una convenzione con la 
Regione Autonoma della Sardegna regolante l’attuazione del Piano Nazionale per gli 
Investimenti Complementari - “Salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera 
e), punto 1), del D.L. 59/2021) - Missione 6 Salute - Componente 1 - Linea di intervento 
E.1.1.0 (PNC M6C1 E.1.1.0) Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle 
strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 – CUP: I83C22000640005 – Responsabile 
Scientifico Prof. Marcello Campagna.” 

D E L I B E R A  

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 
Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 

disposizione per la consultazione. 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Allegato – schema di convenzione 
• Allegati A, B, C, 1, 2, 3, 4 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

25.06.2024


		2024-06-19T13:07:45+0200
	ROBERTA PERRA


		2024-06-19T13:10:14+0200
	POMESANO LORENZO


		2024-06-19T16:57:36+0200
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-06-19T17:40:36+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2024-06-24T15:06:45+0200
	CHIARA SEAZZU


		2024-06-25T10:43:44+0200
	POMESANO LORENZO




